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Anotace

Diplomová práce je teoretické povahy. Zaměřuje se na oblast pomoci lidem na

konci života a jejich blízkým. Podává ucelený obraz hospicové péče v České

republice. Zabývá se jejím vývojem, analýzou poskytovaných forem péče a

postavením v systému péče o klienta. Podrobně se zaměřuje na specifické

potřeby umírajících klientů a metody práce, jimiž jsou v rámci hospicové péče

naplňovány. Velká část práce je právě věnována jednotlivým sociálně

pedagogickým metodám využívaných během doprovázení umírajících pacientů.

Cílem je tedy ukázat způsob jak pomoci důstojně a bez nepřiměřeného utrpení

odcházet ze života. Práce je zpracovávána na základě dostupné odborné české i

cizojazyčné literatury. Jedním z důležitých zdrojů zkušeností a informací je

rovněž vlastní činnost v rámci Hospice sv. Štěpána v Litoměřicích.

Annotation

This diploma thesis is mostly theoretical. It is focused on helping people at the

end of their lives and on helping their relatives. It offers a complete view of

hospice care in the Czech Republic. It deals with its development, analysis of

provided care and its status in the system of care about clients. In detail it is

focused on specific needs of dying clients and the methods of work, which fulfill

these needs in terms of hospice care. Main idea of this work is oriented to

individual social pedagogical methods which are used during accompanying

dying patients. The aim of this thesis is to show the way how to help them to

pass away with dignity and without suffering.
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Úvod

Umírání a smrt jsou slova, která většinu lidí děsí. A používají je pouze, je-li to opravdu nutné.

Proto téma mé práce může být pro mnohé smutné a neatraktivní. Ne vždy však umírání musí

být spojeno s myšlenkami na utrpení, bolest a lidské neštěstí. Myšlenka hospicové péče tyto

negativní jevy sice není schopna zcela odstranit, ale snaží se o jejich minimalizaci a naopak

podporuje lidskou důstojnost i během umírání. Lidskou bytostí jsme i v posledních chvílích

našeho života a tomu by měli odpovídat i podmínky a zacházení během nich.

Hospicová péče je velmi významnou oblastí pomáhajících profesích. Kombinuje

sociálně-zdravotnickou pomoc svým klientům, a proto by jí měla být věnována pozornost ze

strany odborníků obou těchto oblastí.

Můj první kontakt s hospicovou péčí proběhl prostřednictvím přednášky pracovníků

dětského hospice v Malejovicích. Tato oblast pomáhání mne natolik zaujala, že jsem

následně absolvovala stáž v litoměřickém hospici. Během stáže jsem se seznámila s celým

chodem zařízení a s problematikou hospicové péče. Opravdu mne zcela nadchla a pohltila

idea a filozofie celého hospicového hnutí. Měla jsem možnost poznat, že smrt nemusí děsit.

Síla okamžiku, kdy umírající ženu drží za ruku její syn, žena netrpí nesnesitelnou bolestí a

odchází spokojená ze svého života, nelze zcela popsat, ale je velmi silná a emotivní.

Přestože počet lůžkových hospiců stále roste a více lidí tak může poslední úsek života

prožít v důstojném prostředí, stále je situace neuspokojivá a počet poskytovaných lůžek není

schopno naplnit potřeby umírajících a těžce nemocných pacientů. Nejenom odborná, ale také

široká veřejnost by měla být informována o myšlenkách a pilířích hospicového hnutí, což

přispěje k rozšíření celého systému této péče.

Má práce je teoreticko-analytického charakteru a měla by tvořit ucelený pohled na

celou oblast hospicové péče. Zejména její přínos v oblasti kvality života umírajících. Velká

pozornost je rovněž věnována jednotlivým sociálně pedagogickým metodám a přístupům,

které jsou při doprovázení v rámci hospiců využívány. Jednotlivé metody budou zpracovány

právě s ohledem ne specifika pomáhající činnosti na poli práce s umírajícími.

První část je věnována obecnému pohledu na smrt a umírání v naší společnosti.

Dochází zde k vysvětlení řady pojmů, které se s hospicovou péčí a umíráním pojí.

Navazující druhá část se věnuje zásahu nevyléčitelné nemoci do života pacientů a její

vliv na jeho kvalitu. Jaké oblasti lidského života jsou ovlivněny a jakým způsobem jej

ovlivňuje.

Třetí část mé práce se věnuje již samotné hospicové péči. Měla by vykreslit formy,
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činnosti i specifika hospicové péče. Významná část této kapitoly je věnována samotným

pracovníkům, kteří jsou hlavní hnací silou všech zařízeních poskytujících tuto péči. Jejich

profesionální kvality přímo ovlivňují kvalitu poskytovaných služeb. Jejich práce je velice

náročná na psychický, fyzický i duševní stav, a proto musí být tyto oblasti odborně ošetřeny.

Poslední – čtvrtá část, je věnována jednotlivým sociálně pedagogickým metodám,

které jsou využívány v rámci celého procesu doprovázení umírajících. Tyto jednotlivé metody

činí celý proces doprovázení velmi specifickým druhem pomoci.

Podkladem mi bude řada odborných publikací z oblasti paliativní medicíny a

hospicové péče. V současné době je k dispozici značné množství literatury zahraničních

autorů. Ne vždy tyto zahraniční zdroje jsou aplikovatelné v českých podmínkách.

V posledních letech došlo k nárůstu původní české tvorby v této oblasti. Řada materiálu je

dostupná i v internetové podobě. Například každý z otevřených hospiců v ČR má své veřejně

přístupné internetové stránky s řadou důležitých informací a potřebných odkazů. Velmi

podstatným zdrojem informací jsou mé osobní zkušenosti z činnosti v litoměřickém hospici

sv. Štěpána a absolvování řady odborných přednášek a seminářů na téma hospicové a

paliativní péče.

Práce by měla ukázat, že myšlenka hospicová péče není pouze ideálním obrazem, ale

že lze plně realizovat v praxi.
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1. Umírání a smrt

1.1. Tabuizace smrti v dnešní společnosti

Smrt zasáhne dříve či později do života každého z nás. Smrt a umírání jsou tedy

nevyhnutelnou součástí života. I přes tyto skutečnosti se lidé otázkami spojenými s umíráním

příliš nezabývají. Konečnost naší existence se v dnešní moderní době vědomě zastírá a

vytlačuje do pozadí. Je to aspekt života, na který by dnešní „úspěšná“ doba nejraději úplně

zapomněla. Ideálem dnešní společnosti je člověk mladý, fyzicky krásný, zdravý, bohatý a

úspěšný. Pokud jsme schopni mluvit o smrti, vždy je to v souvislosti s druhými. Nikdy to

není o nás samých. O smrt a aspekty s ní spojené se bohužel začneme reálně zajímat až v

okamžiku, když se umírajícím stane někdo z naší rodiny nebo sami umíráme. Jedinec v ten

okamžik je zcela nepřipraven a zaskočen, protože otázky smrtelnosti celý život přehlížel a

odsouval záměrně ze své mysli. O to těžší je přijetí a vyrovnání se s konečností své existence

a svých blízkých.

Rovněž totalitní systém v naší společnosti přispěl k tabulaci smrti a modifikoval obraz

smrti (Haškovcová, 2000, str. 22). Umírající byli záměrné odstraňováni z očí, aby

nenarušovali pocit úspěšné socialistické společnosti. Rovněž silně paternalistický vztah lékaře

a pacienta a silně nevyhovující institucionální podmínky k tomuto faktu přispívaly. Bylo by

chybou domnívat se, že pouze v naší společnosti docházelo k tomuto aktu tabuizace. I v

demokratických a ekonomicky vyspělejších zemích Evropy k tabuizaci smrti docházelo. Na

druhou stranu se tam mnohem dříve začínají rozvíjet instituce zajišťující péči umírajícím.

Dalším silným aspektem přispívající k tomuto fenoménu je dnešní vítězná medicína. V

lékařství můžeme sledovat obrovské pokroky v péči o lidské zdraví, nové postupy, medikace,

genetika. Vše za jedním cílem co nejvíce oddálit pacientovu smrt. Pro lékaře je smrt pacienta

chápana jako prohra. Často můžeme slyšet obraty typu: pacienta jsme ztratili. Lékaři by měli

mít ovšem na paměti, že nejenom léčit a uzdravovat, ale i důstojně a bezbolestně umírat by

mělo být náplní jejich profese. Nese to sebou však notnou dávku nadhledu nad svou prací,

aby byl lékař schopen upustit od léčby kurativní a přistoupit tak k léčbě tzv. paliativní.

Z výše uvedeného vyplývá, že smrt a nemoc je často spojována s vnitřní prohrou,

neschopností nebo dokonce s pocity viny. Dnešní životní styl se snaží odmítnout smrt jako

součást lidského života. Bohužel je tomu zcela naopak smrt patří do života zcela stejně jako


[…]

obnovit činnost hospice v prostorách Konventu sester Alžbětinek v Brně a navázat
tak na činnost hospice, který ve stejných prostorách v letech 1998 – 2001
provozoval Masarykův onkologický ústav. Lůžkové oddělení Hospice sv. Alžběty
zahájilo svoji činnost 1. dubna 2004. K dispozici má celkem 16 lůžek, z toho 4
jednolůžkové a 6 dvoulůžkových pokojů. Většina pacientů pochází z Brna, ale
služeb hospice samozřejmě využívají i pacienti mimobrněnští.

9. Hospic v Mostě
Svou činnost zahájil 7. července 2005 jako devátý lůžkový hospic v ČR. Je
umístěn v nově rekonstruovaném objektu ( původně budova mateřské školky) se
zahradou na okraji města v bezprostřední blízkosti nemocnice. K dispozici je zde
15 jednolůžkových pokojů s přistýlkou pro doprovázející osobu. Většina pacientů
pochází z Ústeckého kraje, ale služby mosteckého hospice již využilo i několik
pacientů z ostatních krajů republiky.
Vedle každodenní péče o těžce nemocné pacienty poskytuje hospic také
Sociálněpsychologickou
poradnu od října 2001, půjčovnu pomůcek od října 2001 a domácí
hospicovou péči od 2.6.2003
http://www.hospic-most.cz

10. Hospic sv. Neumanna v Prachaticích
Hospic sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích, který patří mezi nejmladší
hospice v ČR. Svoji činnost zahájil 1. listopadu 2005 jako desátý hospic v ČR,
desátý rok po otevření prvního českého hospice v Červeném Kostelci.
Poté následovala prohlídka samotného hospice, který vznikl rekonstrukcí a
přístavbou budovy bývalého kláštera Milosrdných sester sv. Karla Boromejského.
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Hospic sv. Jana N. Neumanna je pojmenován po prachatickém rodákovi sv. Janu
N. Neumannovi, který se v budově současného hospice narodil v roce 1811. Když
mu bylo 25 let, odešel Jan N. Neumann do USA, kde se později stal biskupem ve
Philadelphii. V roce 1977 byl svatořečen za jeho vynikající práci a stal se prvním
svatým v Severní Americe. Na jeho počest bude v zahradě hospice umístěna jeho
socha.Kapacita Hospice sv. Jana N. Neumanna je 30 lůžek. Z toho je 22 pokojů
jednolůžkových a 4 dvoulůžkové. Každý pokoj je také vybaven přistýlkou pro
blízkou osobu, která nemocného pacienta doprovází. Pokoje jsou vybaveny
automatickými polohovacími lůžky, signalizací, telefonem, televizorem. Každý
pokoj má vlastní sociální zařízení. Péče o pacienty je zajišťována jak po stránce
léčebné a ošetřovatelské, tak po stránce duchovní a sociální. K dispozici je též
poradna a půjčovna pomůcek.

Hospice ve výstavbě:
Hospic v Chrudimi, zřizuje občanské sdružení Smíření. http://www.smireni.cz/
Hospic sv. Lukáše v Ostravě, plánované otevření v srpnu 2007, zřizuje Ostravská
Charita, http://www.ostrava.caritas.cz
Hospic Dobrého pastýře v Červanech, plánované dokončení v roce 2008, zřizuje
občanské sdružení Tři, http://http://www.centrum-cercany.cz
Hospic Havlíčkův Brod, projektuje se, zřizuje oblastní charita

Mobilní hospice:

1 Hospicové hnutí Vysočina
Občanské sdružení, založené v roce 2000 v Novém Městě na Moravě.
Důvodem vzniku a existence sdružení je snaha přispět ke zlepšení péče o nemocné,
umírající, osamělé a truchlící lidi na Novoměstsku formou občanské,
dobrovolnické pomoci. HHV je nezávislé na církevních, politických či jiných
institucích. Služby, které poskytují klientům, jsou bezplatné.
HHV poskytuje tyto služby:

>Pečovatelská péče
> Hospicová péče
> Poradna pro truchlící a pozůstalé
V rámci svého programu dále:

> Podporuje ošetřující personál
> Působí na poli osvěty
> Rozvíjí dobrovolnický program
http://hhv.nmnm.cz/

2. Mobilní hospic Cesta Domů v Praze
Domácí hospic Cesta domů se snaží o to, aby těžce nemocný člen rodiny mohl
zůstat v důvěrně známém prostředí domova, netrpěl zbytečně bolestmi a konec
života mohl prožít uprostřed svých blízkých.
· nabízí služby lékaře, zdravotních sester a dalších pracovníků v situaci, kdy
již nemocniční péče není nutná a kdy si nemocný i jeho blízcí přejí být
spolu doma
· spolupracuje s lékaři – specialisty na léčbu bolesti, s psychology,
duchovními, sociálními pracovníky a psychoterapeuty

103

· spolupracuje s agenturami domácí péče a s ošetřujícími lékaři a společně s
nimi pomáhá kvalifikovaně zajistit tělesnou a psychickou pohodu pacienta
· nenahrazuje každodenní péči o dlouhodobě nemocné, kterou poskytují
agentury domácí péče
· Součástí Domácího hospice Cesta domů je půjčovna pomůcek, poradna
· Pozůstalým, kteří chtějí sdílet své zkušenosti, posedět, popovídat nebo
společně něco vytvořit, nabízí setkávání v Klubu Podvečer
· K dispozici je také knihovna se speciálním fondem. Jsou zde k zapůjčení
knihy o různých aspektech stáří, umírání a smrti. Knihovna slouží
zdravotníkům a dalším pečujícím profesím, dobrovolníkům a pozůstalým.
Dne 4. října 2006 získala Knihovna Cesty domů z rukou ministra kultury
ČR Martina Štěpánka prestižní cenu Knihovna roku 2006.