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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 70
Počet stránek příloh: 23
Počet titulů v seznamu literatury: 32 + 8 internetových zdrojů + 1 zákon

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržováni pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování Uasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

lx

lx

lx

lx

lx

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, IL-x~ __ -L.-__ ~ ___ -L.-_------'

iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce I x
~--~----~--~---~

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

lx

lx

lx

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Je člověk schopen udělat s dostatečnou objektivitou životní bilanci?
2. Jak se mohou projevovat v hospici "situační hodnoty"?
3. Může život získat svůj poslední smysl také ve smrti ( Franklovo pojetí smyslu

utrpení)?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Diplomantce se podařilo reflektovat její dlouhodobé aktivity v hospici a prokázala
schopnost funkčně propojit zkušenosti s poznatky z relevantní odborné literatury.
Diplomová práce má všechny požadované náležitosti na patřičné úrovni.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
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